Et instantibus dominis cur igitur, supposita relatione patrum religionis et dubitatione ipsius domini constituti quod esset sacramentarius, ut supra dixit, petierit ipsum in concionatorem Bergomi a praelatis religionis, respondit: «Io lo³³ domandai perché vidi che la congregazione lo havea abilitato et adnesso alla predicatione de primo, et

²⁹ Guglielmo Grataroli, sul quale cfr. *supra*, p. 60, nota 17.

³⁰ *Cod.*: trenta.

³¹ Cfr. *supra*, p. 177, la deposizione di fra Domenico Adelasio del 13-15 aprile 1551; mentre non figura alcun cenno alla questione in quella dello stesso fra Damiano del 18 marzo dello stesso anno, pubblicata *supra*, pp. 146 e segg. (ma cfr. *ivi*, nota 1).

³² Cfr. *supra*, pp. 313-14.

³³ *Cod.*: lho.

pensai che quella oppositione non dovesse esser vera^k. Quanto al suspecto del sacramentario io lo hebbi quella volta, ma esso me disse depoi, como ho referto di sopra, che quella era una comparatione de san Thomaso et che non excludeva niente la verità del sacramento».

Et ad interrogationem dominorum dixit: «Io so che lui havea predicato, ma non so dove. Et del sacramento io gli credetti, dicendomi che 'l suo modo de dire non repugnava alla existentia del Signore nostro del sacramento».

Et ex tunc. /

^k Damianus de Brixia cur in praedicatorem etc.

62. QUINDICESIMO COSTITUTO DI VITTORE SORANZO

(Roma, 15 maggio 1551)

200^v 965^v / Die veneris 15 mensis maii 1551, constitutus ubi supra coram supradictis reverendis domino episcopo et magistro Sacri Palatii supradictus reverendus dominus episcopus [Bergomensis]^a, cui delato iuramento etc., [qui] iuravit tactis etc. more praelatorum, interrogatus an velit aliquid iam dictis addere vel diminuere, respondit quod non.

Interrogatus an recordetur concionatores Bergomi, ipso domino constituto praesente, dixisse fidem iustificantem esse illam qua apprehenditur remissio peccatorum per Christum et creditur sibi remissa peccata¹, respondit: «Io non me ricordo mai haver sentito pronunciare questa propositione in questo modo da niun predicatore, perch'io l'havarei hauta per sospetta. Ho ben sentito a dire che la fede che iustifica è quella con la quale credemo Christo in sul legno della croce haver sparso del sangue in remissione de' nostri peccati, et sempre operatur per dilectionem² et simili modo. Potrebbe esser che la fosse stata detta et ch'io non l'havesse odita: non si sta sempre mai attenti».

Et instantibus dominis an ipse dominus constitutus dixerit et tenuerit dictam descriptionem fidei iustificantis quo supra in interrogatorio, respondit: «Dapoi ch'io son vescovo et che ho memoria in queste materie non me ricordo d'haver tenuto o³ detto questa positione; avanti che io fusse vescovo potrei haverlo detto, ma non me ricordo, né l'havarei saputo cognoscere per cattiva⁴».